
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 159 DEL 12/07/2024

OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. DETERMINAZIONE 
TARIFFE PER L'ANNO EDUCATIVO 2024/2025 SULLA BASE DELLE QUOTE 
DI TRASFERIMENTO DALL'INPS

L’anno  duemilaventiquattro addì dodici del mese di luglio alle ore  11:30 nella residenza municipale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa DI RAIMONDO Giuseppa.

Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco  Antonio Castello

Premesso  che  con  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  162  del  3  giugno  2015, 
venivano  approvate le tariffe del micronido comunale "Roberto Pereno" determinate sulla base dei 
seguenti criteri:

a) tariffa fissa per le fasce ISEE da € 0,00 a € 2.000,00, da € 2.001,00 a € 5.000,00, oltre 29.000,00 
e in assenza di attestazione ISEE;
b) per la fascia ISEE da € 5.000,01 a € 11.000,00 la tariffa è modulata prevedendo un incremento di  
tariffa di € 25,00 per ogni incremento di € 1.000,00 di fascia Isee;
c) per le fasce ISEE da € 11.000,01 a € 17.000,00, da € 17.000,01 a € 23.000,00 e da € 23.000,01 a 
€  29.000,00  la  tariffa  è  modulata  prevedendo  un  incremento  di  tariffa  di  €  10,00  per  ogni 
incremento di € 1.000,00 di fascia Isee.

Richiamata la propria deliberazione n. 155 del 5 luglio 2024 con la quale:
- in considerazione della lista d'attesa per la frequenza del micronido comunale “Roberto Pereno”  e  
della riduzione delle strutture educative private presenti sul territorio, veniva stabilito di potenziare 
l’offerta  dei  servizi  per  la  prima infanzia  attivando,  a  seguito  di  condivisione con il  Dirigente 
dell’Istituto Scolastico Comprensivo di Pianezza, una nuova struttura educativa per minori da 1 a 3 
anni per n. 24 posti con orario di apertura dalle ore 7,30/9,00 alle ore 16,30 (con possibilità di 
richiesta di orario pieno prolungato sino alle ore 18,30), riconvertendo parte dei locali del plesso di 
scuola dell'infanzia "Gianni Rodari" localizzata in via Maiolo n. 11 che non prevede la realizzazione 
di una cucina ma solo di un locale destinato allo smistamento di pasti veicolati;
- veniva demandato a successivo atto deliberativo la determinazione della tariffe per la fruizione dei 
servizi per la prima infanzia riferiti all’anno educativo 2024/2025.

Considerato  che  le  famiglie  possono  presentare  all’Inps  la  domanda  di  agevolazione  a 
sostegno del reddito delle famiglie previste dall’articolo 1, comma 355, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 e nello specifico:

• contributo per il pagamento di rette relative alla frequenza di asili nido pubblici e privati 
autorizzati;

• contributo  per  l’utilizzo  di  forme  di  supporto  presso  la  propria  abitazione  in  favore  di  
bambini con meno di tre anni affetti da gravi patologie croniche.

Richiamata la  legge 27 dicembre 2019,  n.  160 la  quale,  a  decorrere  dall'anno 2020,  ha 
incementato l’importo del  suddetto contributo in  base all’indicatore  della  situazione economica 
equivalente (ISEE) come segue: 

• un massimo di 3.000 euro, nell’ipotesi di ISEE minorenni in corso di validità fino a 25.000 
euro (pari ad Euro 272,73 mensili);

• un massimo di 2.500 euro, con ISEE minorenni da 25.001 euro fino a 40.000 euro (pari ad  
Euro 227,27 mensili);

• un massimo di 1.500 euro nell’ipotesi di ISEE minorenni oltre la predetta soglia di 40.000 
euro, ovvero in assenza di ISEE o qualora presenti omissioni e/o difformità dei dati del  
patrimonio mobiliare e/o dei dati reddituali autodichiarati (pari ad Euro 136,37 mensili).

Ritenuto, pertanto, di:

- determinare per l’anno educativo 2024/2025, tenendo conto dei contributi erogati dall’INPS per la 
frequenza di asili nido pubblici e privati come sopra quantificati, le seguenti tariffe per la frequenza 



del  micronido  comunale  “Roberto  Pereno”  commisurate  alle  fasce  ISEE  applicabili  ai  nuclei 
familiari  in  possesso dei  requisiti  previsti  dal  vigente  regolamento comunale  per  l’applicazione 
dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.):

Fasce ISEE
Importo 

bonus INPS

Tariffa 
mensile 

tempo pieno
(7,30/9 – 16,30)

Tariffa mensile 
tempo parziale 

mattino
(7,30/9 – 13/14)

70% del t.pieno

Tariffa 
mensile 
tempo 

parziale 
pomeriggio

(12,30 – 18,30)
80% del 
t.pieno

Tempo pieno 
prolungato
(uscita ore 

18,30)
quota 

aggiuntiva 
mensile fissa di 

€ 20,00 

€ 0-11.000,00 € 272,73 € 272,73 € 190,91 € 218,18 € 20,00

€ 11.000,01-12.000,00 € 272,73 € 280,00 € 196,00 € 224,00 € 20,00

€ 12.000,01-13.000,00 € 272,73 € 290,00 € 203,00 € 232,00 € 20,00

€ 13.000,01-14.000,00 € 272,73 € 300,00 € 210,00 € 240,00 € 20,00

€ 14.000,01-15.000,00 € 272,73 € 310,00 € 217,00 € 248,00 € 20,00

€ 15.000,01-16.000,00 € 272,73 € 320,00 € 224,00 € 256,00 € 20,00

€ 16.000,01-17.000,00 € 272,73 € 330,00 € 231,00 € 264,00 € 20,00

€ 17.000,01-18.000,00 € 272,73 € 340,00 € 238,00 € 272,00 € 20,00

€ 18.000,01-19.000,00 € 272,73 € 350,00 € 245,00 € 280,00 € 20,00

€ 19.000,01-20.000,00 € 272,73 € 360,00 € 252,00 € 288,00 € 20,00

€ 20.000,01-21.000,00 € 272,73 € 370,00 € 259,00 € 296,00 € 20,00

€ 21.000,01-22.000,00 € 272,73 € 380,00 € 266,00 € 304,00 € 20,00

€ 22.000,01-23.000,00 € 272,73 € 390,00 € 273,00 € 312,00 € 20,00

€ 23.000,01-24.000,00 € 272,73 € 400,00 € 280,00 € 320,00 € 20,00

€ 24.000,01-25.000,00 € 272,73 € 410,00 € 287,00 € 328,00 € 20,00

€ 25.000,01-26.000,00 € 227,27 € 420,00 € 294,00 € 336,00 € 20,00

€ 26.000,01-27.000,00 € 227,27 € 430,00 € 301,00 € 344,00 € 20,00

€ 27.000,01-28.000,00 € 227,27 € 440,00 € 308,00 € 352,00 € 20,00

€ 28.000,01-29.000,00 € 227,27 € 450,00 € 315,00 € 360,00 € 20,00

€ 29.000,01 – 40.000,00 € 227,27 € 550,00 € 385,00 € 440,00 € 20,00

Oltre € 40.000,01 o o in 
assenza di Isee

€ 136,37 € 550,00 € 385,00 € 440,00 € 20,00

dando atto che è riconosciuto un sconto del 20% sulle tariffe alle famiglie che hanno più di un figlio  
iscritto presso il micro-nido "Roberto Pereno". Tale riduzione sarà applicata a partire dalle tariffe 
per il secondo bambino.

-  determinare  per  l’anno  educativo  2024/2025  le  seguenti  tariffe  per  la  frequenza  della  nuova 
struttura educativa per minori da 1 a 3 anni localizzata in via Maiolo n. 11:



Tariffa mensile 
tempo pieno
(8,00 – 16,30)

Euro 440,00

Tariffa mensile 
tempo parziale mattino

(8,00 – 12,30)

Euro 350,00

Tariffa mensile 
tempo parziale pomeriggio

(12,30 – 18,00)

Euro 410,00

Post nido
(16,30 – 18,30)

€ 20,00

Pre nido 
(7,30 – 8,00)

Da  determinarsi  sulla  base  del 
numero delle richieste

Tariffa a pasto € 5,39

Tutto ciò premesso

 Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del  
Settore Servizi alla Persona e dei Servizi finanziari ai sensi dell'art.  49 del D.  Lgs. 267/2000 e 
riportati in allegato alla presente

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di determinare per l’anno educativo 2024/2025, tenendo conto dei contributi erogati dall’INPS 
per la frequenza di asili nido pubblici e privati come quantificati in premessa, le seguenti tariffe per  
la frequenza del micronido comunale “Roberto Pereno” commisurate alle fasce ISEE applicabili ai 
nuclei  familiari  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  vigente  regolamento  comunale  per 
l’applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.):

Fasce ISEE
Importo 

bonus INPS

Tariffa 
mensile 

tempo pieno
(7,30/9 – 16,30)

Tariffa mensile 
tempo parziale 

mattino
(7,30/9 – 13/14)

70% del t.pieno

Tariffa 
mensile 
tempo 

parziale 
pomeriggio

(12,30 – 18,30)
80% del 
t.pieno

Tempo pieno 
prolungato
(uscita ore 

18,30)
quota 

aggiuntiva 
mensile fissa di 

€ 20,00 

€ 0-11.000,00 € 272,73 € 272,73 € 190,91 € 218,18 € 20,00

€ 11.000,01-12.000,00 € 272,73 € 280,00 € 196,00 € 224,00 € 20,00

€ 12.000,01-13.000,00 € 272,73 € 290,00 € 203,00 € 232,00 € 20,00

€ 13.000,01-14.000,00 € 272,73 € 300,00 € 210,00 € 240,00 € 20,00

€ 14.000,01-15.000,00 € 272,73 € 310,00 € 217,00 € 248,00 € 20,00



€ 15.000,01-16.000,00 € 272,73 € 320,00 € 224,00 € 256,00 € 20,00

€ 16.000,01-17.000,00 € 272,73 € 330,00 € 231,00 € 264,00 € 20,00

€ 17.000,01-18.000,00 € 272,73 € 340,00 € 238,00 € 272,00 € 20,00

€ 18.000,01-19.000,00 € 272,73 € 350,00 € 245,00 € 280,00 € 20,00

€ 19.000,01-20.000,00 € 272,73 € 360,00 € 252,00 € 288,00 € 20,00

€ 20.000,01-21.000,00 € 272,73 € 370,00 € 259,00 € 296,00 € 20,00

€ 21.000,01-22.000,00 € 272,73 € 380,00 € 266,00 € 304,00 € 20,00

€ 22.000,01-23.000,00 € 272,73 € 390,00 € 273,00 € 312,00 € 20,00

€ 23.000,01-24.000,00 € 272,73 € 400,00 € 280,00 € 320,00 € 20,00

€ 24.000,01-25.000,00 € 272,73 € 410,00 € 287,00 € 328,00 € 20,00

€ 25.000,01-26.000,00 € 227,27 € 420,00 € 294,00 € 336,00 € 20,00

€ 26.000,01-27.000,00 € 227,27 € 430,00 € 301,00 € 344,00 € 20,00

€ 27.000,01-28.000,00 € 227,27 € 440,00 € 308,00 € 352,00 € 20,00

€ 28.000,01-29.000,00 € 227,27 € 450,00 € 315,00 € 360,00 € 20,00

€ 29.000,01 – 40.000,00 € 227,27 € 550,00 € 385,00 € 440,00 € 20,00

Oltre € 40.000,01 o o in 
assenza di Isee

€ 136,37 € 550,00 € 385,00 € 440,00 € 20,00

dando atto che è riconosciuto un sconto del 20% sulle tariffe alle famiglie che hanno più di un figlio  
iscritto presso il micro-nido "Roberto Pereno". Tale riduzione sarà applicata a partire dalle tariffe 
per il secondo bambino.

3. Di determinare, per l’anno educativo 2024/2025, le seguenti tariffe per la frequenza della nuova 
struttura educativa per minori da 1 a 3 anni localizzata in via Maiolo n. 11:

Tariffa mensile 
tempo pieno
(8,00 – 16,30)

Euro 440,00

Tariffa mensile 
tempo parziale mattino

(8,00 – 12,30)

Euro 350,00

Tariffa mensile 
tempo parziale pomeriggio

(12,30 – 18,00)

Euro 410,00

Post nido
(16,30 – 18,30)

€ 20,00

Pre nido 
(7,30 – 8,00)

Da  determinarsi  sulla  base  del 
numero delle richieste

Tariffa a pasto € 5,39



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 12/07/2024 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore servizi alla persona ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 12/07/2024 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
5 5 5 0 0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA 
INFANZIA.  DETERMINAZIONE  TARIFFE  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  2024/2025  SULLA 
BASE DELLE QUOTE DI TRASFERIMENTO DALL'INPS”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 159 del 12/07/2024) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa DI RAIMONDO Giuseppa


	N. Cognome e nome Presente Assente

